Efectivo y equivalente de efectivo 19,044 3,515
Cuentas por cobrar comerciales 101,010 144,096

---------- ----------
120,054 147,611
---------- ----------

Pasivos
Obligaciones financieras 145 2,223
Cuentas por pagar comerciales 67,063 60,207
Tributos, remuneraciones y otras cuentas por
pagar 16,673 13,111

---------- ----------
83,881 75,541

---------- ----------
Posición activa neta 36,173 72,070

======= =======

- 26 -

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Gerencia de la Compañía ha decidido
asumir el riesgo de cambio que generó esta posición, por lo que no ha
realizado operaciones de cobertura con productos derivados. Durante el año
2022, la Compañía ha registrado una pérdida por diferencia de cambio neta de
US$ 1,158 mil, producto de una ganancia de US$ 5,194 mil y una pérdida de
US$ 4,036 mil (una ganancia por diferencia de cambio neta US$ 1,070 mil,
producto de una ganancia de US$ 7,029 y una pérdida de US$ 8,099 mil,
durante el año 2021) que se muestra en el estado de resultado integral
separado.

Se ha efectuado un análisis de sensibilidad de los años 2022 y 2021 con respecto
al efecto de la variación del tipo de cambio del dólar estadounidense en los
activos y pasivos financieros denominados en esa moneda.

2022 2021

Porcentaje
de cambio

Efecto en los
resultados
del año

Porcentaje
de cambio

Efecto en los
resultados
del año

+ 5% 469 + 5% 713
- 5% (469) - 5% (713)

(b) Gestión de capital

El objetivo es salvaguardar la capacidad de la Compañía de continuar como empresa
en marcha con el fin de proporcionar retornos para los accionistas y beneficios para los
grupos de interés, así como mantener una óptima estructura que permita reducir el
costo de capital.

La Gerencia de la Compañía maneja su estructura de capital y realiza ajustes para
afrontar los cambios en las condiciones económicas del mercado. La política de la
Gerencia de la Compañía es la de financiar todos sus proyectos de corto y largo plazo
con sus propios recursos operativos, con recursos obtenidos de entidades financieras,